
تحول در کسب وکار یاددهی یادگیری

جامعة  گردآوری  با  زیست بوم  این 
ذینفعان یاددهی و یادگیری حول بستر 
به روز و پیشرفته و بومی شده از دانشگاه 
بر  دارد  تلاش  هاروارد  و   MIT
چالش های موجود در توسعة زیست بوم 
کسب وکار یاددهی و یادگیری غلبه کند. 
در این راستا این نتایج به دست آمده  اند:

1. با ارائة یک زیرساخت پیشرفته و 
به روز در قالب سرویس به افراد و سازمان های دارای شأن تولید محتوای 
بر  آنان  دوش  از  زیرساخت  تولید  تکراری  و  سنگین  هزینة  آموزشی، 

داشته می شود.
2. در این پلتفرم، هزینة زیرساخت به طور پیش فرض به صورت درصدی 
از فروش دوره تأمین می شود، لذا هزینة ریسک تولید دوره های آموزشی 
کاهش می یابد. از طرف دیگر، درس آپ، به منظور کسب منافع و تأمین 
هزینه های تولید، توسعه و نگهداری زیرساخت، ناچار به تسهیل و توسعة 

بازاریابی و فروش دوره ها خواهد بود.
3. ابزارهای بسیار به روز و پیشرفته برای ساخت دوره ها در استودیوی 
ساخت دورة درس آپ، امکان طراحی و پیاده سازی یاددهی و یادگیری 

فعال را به تسهیلگران آموزشی می دهد.
4. با ایجاد یک مرکز ارائة خدمات فراوری محتوای آموزشی و خدمات 
اجرای دوره، هم زمان با ایجاد تنوع خدمات محتوایی و افزایش کیفیت، 
از طریق ایجاد رقابت سالم، هزینه های فراوری محتوا و اجرای دوره ها 

کاهش می یابد.

موضوع »یاددهی و یادگیری بر بستر مجازی«، سالیان دراز است که 
جزو مسائل محافل علمی و پژوهشی دنیاست. فرصت ها و چالش های 
پیش روی این موضوع موجب شده است مجموعه های علمی و پژوهشی 
راه حل های جدیدی برای آن ارائه کنند. در ایران نیز، هر یک از دانشگاه ها و 
مراکز علمی و آموزشی، به فراخور نیاز خود در این باره قدم هایی برداشته اند 
و شرکت ها و مجموعه ها نیز زیرساخت ها و سرویس های گوناگونی تولید 
و ارائه کرده اند. اما متأسفانه کیفیت یاددهی و یادگیری مجازی در کشور 
همچنان وضعیت رضایت بخشی ندارد. برخی عوامل اصلی این وضعیت 

عبارت اند از:
  هزینة بالای تولید زیرساخت باکیفیت یاددهی و یادگیری؛

  تمرکز بر زیرساخت و غفلت از تولید محتوا؛
  هزینة بالای تولید محتوای یاددهی و یادگیری؛

  توجیه نکردن و نبود فرهنگ سازی مناسب در میان استادان؛
  ضعف دانش فناوری اطلاعات  یا حوصلة ناکافی استادان 

مطرح برای بهره گیری از این بستر؛
  منتفع نشدن استادان از تولید محتوا و ارائة آن بر بستر 

مجازی؛
  نبود بازاریابی و یا فروش نامناسب دوره ها.

بر این اساس، »شرکت دانش بنیان مهرپارس« با استفاده از آخرین 
دستاوردهای علمی بین المللی در زمینة زیرساخت های پیشرفتة یاددهی و 
یادگیری، به تولید و توسعة بستر مشارکت پذیر یاددهی و یادگیری با عنوان 
»درس آپ« اقدام کرد. به طور خلاصه، درس آپ، زیست بوم کسب وکارهای 
یاددهی و یادگیری است. جامعة چهارگانة ذینفعان درس آپ به شرح زیرند:

  یاددهندگان و تولیدکنندگان محتوای یاددهی-یادگیری؛
  یادگیرندگان؛

  خدمت دهندگان تولید و فراوری محتوای یاددهی-یادگیری؛
  پژوهشگران حوزة یاددهی و یادگیری.
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5. مرکز ارائة خدمات، تا حد زیادی ضعف دانش فناوری اطلاعات 
استادان را جبران می كند و با استفاده از خدمات  دهندگان اجرای دوره های 

مجازی، از مشکل فراوری محتوا و برگزاری و اجرای دوره ها می کاهد.
6. درس آپ بازارچه ای آموزشی است که هر فرد حقیقی و حقوقی مغازة 
آموزشی خود را در آن تأسیس و اداره می كند و بستر تعامل مالی هر 
سازمان با استادان خود نیز در آن فراهم می  شود. لذا استادان و مدرسان 
دوره ها، به میزان فروش دوره ها، از منافع آن منتفع می شوند و برای تولید 

و افزایش کیفیت دوره ها انگیزة بیشتری خواهند داشت.
از  استفاده  برای  سازمانی  درخواست های  امکان  ایجاد  طریق  از   .7
آموزش های ضمن خدمت و سازمانی و  دوره ها، ضمن کاهش هزینة 
افزایش و تنوع انتخاب آن ها، موجب افزایش جامعة مخاطبان دوره ها و 

کسب انتفاع مالی بیشتر آن ها می شود.
8. ساختار پیشرفته و توزیع شده در درون این پلتفرم، از طریق واحد تحلیل 
و آنالیز رفتار یاددهی و یادگیری، برای جامعة پژوهشگران و محققان حوزة 
یاددهی و یادگیری، ابزار و اطلاعات لازم را به منظور بررسی عوامل بهبود 

فرایند یاددهی و یادگیری فراهم می كند.

هستة مرکزیِ پلتفرم درس آپ شامل دو بخش اصلی »استودیوی ساخت 
دوره های آموزشی« و »سامانة مدیریت یادگیری« است. استودیوی ساخت 
دوره های آموزشی مرکز اصلی طراحی و تولید محتوای یاددهی و یادگیری 
است که هر تسهیلگر آموزشی یا سازمانی که  صلاحیت تولید دوره های 
آموزش مجازی را دارد، می تواند از این بستر برای تولید دوره های آموزشی 
آموزشی  دوره های  ساخت  استودیوی  ویژگی های  برخی  كند.  استفاده 

عبارت اند از:

ثانوی  نرم افزار  هیچ گونه  نصب  به  نیاز نداشتن     
طراحی؛

  امکان ایجاد گروه تولید دوره و مدیریت دسترسی ها؛
   وجود ابزارهای پیشرفتة آموزشی و قابل توسعه 

برای طراحی طرح درس های متنوع؛
   امکانات بسیار کارا در طراحی مسیرهای یادگیری 

شخصی.

برخی ابزارها و امکانات موردنیاز تسهیلگران آموزشی برای تولید 
طرح درس ها عبارت اند از:

  ارائة ویدئو با امکانات ویژه )این ماژول با امکانات 
طرح  زبان،  چندین  به  زیرنویس  شامل  متنوع  بسیار 
سؤال میان دو فیلم، برش بدون ابزار تدوین و سایر 

امکانات دیگر، در اختیار تسهیلگر آموزشی است(؛
باحالت های  چندگزینه ای  سؤالات  انواع  طراحی     
و سایر شرایط  راهنمایی  بدون  و  راهنمایی  با  پاسخ 
شیوة  به  ارزیابی  پاسخ،  باز  ارزیابی  طراحی  دیگر، 

همتاسنجی؛
  پیاده سازی مباحثه؛

  طراحی فرمول های ریاضی؛
  شبیه سازهای محیط برنامه نویسی.

همچنین، امکانات پلتفرم برای طراحی و اجرای طرح درس ها 
توسط تسهیلگران آموزشی عبارت اند از:

  ارائة گواهینامه به یادگیرندگان؛
   تعـریف فـراینـدهـای آمـوزشـی بـا در نظـرگرفتن 

سرفصل های پیش نیاز برای دورة آموزشی؛
   برگزاری آزمون ورودی برای شروع دوره؛

  ایجاد ساختار درختی در طرح دورة آموزشی؛
از  دوره  طرح  بخش  یک  محتوای  پنهان سازی   

یادگیرندگان؛
   زمان بندی انتشار مطالب هر فصل و زیر فصل های 

درس برای یادگیرندگان؛
  تعیین شیوة نمره بندی دوره: برای هر دوره می توان 
روش های متعدد کسب نمره را تعیین كرد. برای مثال، 
بخشی از نمره به تمرینات، بخشی به امتحانات میانی و 

بخشی به امتحان پایاني مربوط باشد؛
  درجه بندی نمرات پایانی دوره.
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